Platea inter
media pariter.

XIV. Postea dum P. Præses cum Architecto fabricandi Templi ideam concipit, Locique situm examinat, qui versus Domum nostram rectâ lineâ procurrens, forinsecus in longiorem rotunditatem desinebat; tunc primùm observavit interjectam plateam, quæ longitudine orgyias quatuordecim, id est pedes geometricos quatuor & octoginta, latitudine vero orgyias tres cum dimidia, seu unum & viginti pedes completebatur, grande impedimentum designati Templi structuræ objecturam; per hanc enim

plateo-

1716.

plateolam Augustanæ Confessionis sequaces, cùm ad fanum suum tenderent, ultro citróque quotidie commeabant, imò & ipsum Templum, nisi hoc incommodum excinderetur, magnum detrimentum regulari discipline ac religiosæ abstractioni minabatur; etenim ut nostris e Cœnobio aditus in Ecclesiam panderetur, oportebat ingenti sumptu ambulacrum e Superiore Conventū peristylio ad Templum construere, ut hoc velutī ponte Ecclesia & Cœnobium, inter se connecterentur: nec tamen propterea aliis quām plurimis incommodis satís obviabatur; hōc namque pactō nocturnis grassatoribus sub eodem arcu tutissimum parabatur receptaculum, ut proinde facilè divinari posset, multas lites circa jus asyli indē emersuras, nobisque non minùs ac Magistratui perpetuas molestias orituras; sicut enim angulus ille inter Conventum & Ecclesiam quibusvis sceleribus perpetrandis occasionem præbebat, itā aut omnino tollendus erat, aut assiduā custodiā munendus. His permotus P. Præses Excellentissimum Alexandrum Comitem Erdödium Inclytæ Cameræ Posoniensis Præsidem supplex accessit, & expositis incommodis, quæ ex hac intergerina plateola subpullulatura metuebantur, rogavit, ut operam suam in id conferre velit, quatenus exiguum hoc terræ spatum pro Templi & Cœnobii conjunctione nobis donaretur. Excellentissimus Erdödius facile agnovit, Patris rationes haud contemnendas: egit igitur confestim cum Magistratu, ut eandem plateam secundūm necessariam dimensionem Cœnobio nostro cederent. Lutherani prioris adhuc vulneris memoriā exacerbati acriter huic petitioni se opposuerunt; re tamen maturiūs persensa, ad extremum omnes consenserunt. Quō impetratō, ut deinceps omnis quæstio tolleretur, nostri plateam illam ex utraque parte muro tumultuarie excitatō obduxerunt, qui Cœmeterium Cœnobio connectens transitum impedivit, atque hac ratione multis emersuris incommodis utilem ac salutarem obicem posuit. Negotium hoc mentes utrinque variè per duos solidos annos exagitavit, donec tandem citra spem & cum fœnore ad felicissimum finem perdu-
ctum fuisset.

C A P U T VI.

Agriam superioris Hungariæ Civitatem Ordo noster introducitur.

I. **S**ecundūm Nati CHRISTI Epocham ingredimur nunc Annum millesimum septingentesimum decimum septimum novō Propagationis nostræ incrementō nobilem. Gabriel Antonius Comes Erdödius, s̄epiùs per decursum hujus Historiæ a nobis jam laudatus, atque laudandus imposterum multoties, affectum in Ordinis Trinitarii Sodales magis testaturus, quem a D. Christophoro Parente Optimo Optimus Filius Hæreditarium acceperat (virtutes enim Patrum naturæ bonitate per sanguinem in Filios propagantur) nunc insigni aliquō monumentō evidentiūs testatum

Ooooooo 2

 1717.
 Affectus Pa-
 trum in filios
 propagantur.

face-

1717. facere decrevit. Evidem ille jam pridem, cùm adhuc in Metropolitana Strigonensi Ecclesia Præpositi Majoris dignitate ac munere fungeretur, aptam aliquam de Ordine nostro benè merendi occasionem captaverat, nec dubitare licebat, eum, si vita comes accederet, quod nostri ferventissimis a DEO precibus postulabant, insigni quoddam beneficio Religionem nostram sibi devincturum. Id quod prorsus evenit; piis siquidem nostris suspiriis annuit Divini Numinis Providentia, quæ nobis, ne cogitantibus quidem, viam sternebat ad novæ cujusdam Fundationis ineundam possessionem, ut nunc fusiūs declarare aggredior.

Telekessius
Agrienfis Epis-
copus.

II. Annis superioribus, peste simul & bellō Regnum Hungariae diu multumque fatigantibus, Stephanus Telekesius vitæ meritis laudatissimus Agrienfis Ecclesiae Pontifex naviculam quasi in turbido undique mari recte gubernabat, & in naufragis illis Republicæ fluctibus ad Superos velut unicam suam Cynosuram, quemadmodum versati solent Navarchi, identidem respiciens precibus, votis & sacrificiis pro Rege, Regno & Populo Divinum Numen exorabat, ut reducta postliminiò temporum tranquillitate bellorum furor tandem aliquando conquesceret, & epidemica lues, ab innumeris funeribus infamis, e Regni finibus eliminaretur. Neque irritæ fuere preces ejus, quibus Divinas aures ad misericordiam inclinavit; postremos enim vitæ suæ dies bellis omnibus sopitis, & contagiosō morbō extintis in pace ac prosperitate transegit. Videtur, Candidissimo huic Præsuli in votis fuisse aliquod insigne monumentum pro nostro Ordine in vivis statuere, quod licet ob attritas bellorum tempestate facultates præstare nequiverit, Successori suo tamen ad opus longè pulcherrimum audiendum quasi facem prætulit, ut potè qui cumulatissimè implevit, quod Antecessor ejus dudum optaverat. Sed ut clarius agnoscatur, quibus basibus hæc mea conjectura subsistat, rem altius repetere libet: Cùm anno superiore hujus saeculi nono Agriæ pestifera lues multas passim strages patraret, hac in afflictione Hungaricæ Nationis cives ad Sanctissimæ TRINITATIS Numen fiducialiter configerunt, ejusdemque honoribus sacram ædiculam construere decreverunt. Facto hujus rei votô vis exitialis mali remisit, & vastator angelus gladium in vaginam recondidit. Tam palmaris beneficio cives obstricti subsidia confestim colligunt, Ædis sacræ fundamenta jaciunt, muros ad justam altitudinem educunt; sed cessantibus aut parciis affluentibus subsidiis cessatum etiam fuit ab opere, & structura remansit imperfecta. Telekesius Agrienfis Antistes videns tantum frigus civium in promovenda hujus ædicolæ fabrica, eis expensas haec tenus erogatas refudit, opus in se transtulit, & feliciter etiam ad culmen perduxit. Paulus, frater illius, aram Sanctissimæ TRINITATI propriis sumptibus itatuit; ipse vero Episcopus reliquias hujus ædiculae partes ornavit: ubi memoratu dignum est, eum quatuor depictas imagines in eadem sacra ædicula parietibus affixisse, quarum prima Sanctum Patrem Nostrum JOANNEM de MATHA, altera Sanctum Patrem Nostrum FELICEM de VALOIS, tertia S. Petrum de Cabilone Ordinis

Cœptam SS.
TRINITA-
TIS ædicolam
peræcit.

Sanctos Ordin-
is nostri ibi-
dem ponit.

Marty-

Martyrem, ac denique quarta Venerabilem Patrem Nostrum Michaëlem a Sanctis cum suis Ordinem nostrum concerentibus inscriptionibus haud invenustè repræsentabant. Non constat, quo inspirante hoc fecerit, his ipsis tamen argumentis inducor, ut credam, ei jam tunc in mente sedisse prospere fortuna arridente Ordini nostro in hac sacra ædicula stabile quoddam domicilium fundare. Præterea tres campanas ibidem appendi curavit, quæ has inscriptions præferunt; prima: PATER DE COELIS DEUS MISERERE NOBIS. Secunda: FILI REDEMPTOR MUNDI DEUS MISERERE NOBIS. Tertia: SPIRITUS SANCTE DEUS MISERERE NOBIS. Ad extremum denique, ne operi ab se proiecto, quidquam decesset, eandem ædiculam anno censu dotavit.

1717.

Tria æra campana cum inscriptionibus.

Anno censu dotatur.

Obis Episcopus Agrienſis.

Eius Successor.

Ordinem favebat Agriam.

III. Regno restituta pace, pestisque profigata pius Præſul octogenariō major plenus meritorum die tertia mensis Maji annō millesimō septingentesimō decimō quintō exuta mortalitate ad Superos migravit, nec diu anceps mansit, quis viduatæ suo Pastore Ecclesiæ substitueretur Successor; amplissima siquidem merita suffragabantur præ cæteris D. Gabrieli Antonio Comiti Erdædio Metropolitanæ Strigonienſis Ecclesiæ Præposito Majori: qui proinde ab Augustissimo Cæſare, Rege Apostolico, Agrienſis Ecclesiæ Sponsus renunciatus, ac deinde die sexta mensis Augusti ejusdem anni decimi quinti universali omnium plausu & congratulations ejusdem Cathedralis Ecclesiæ solio impositus fuit. Rebūs Novus Præſul sui muneric ritè constitutis, ordinatisque, ut in tam lato ac diffuso Episcopatu fieri oportebat, primas curas suas eò convertit, qua ratione Sacrum Ordinem nostrum Agriæ implantaret. Hæc ille dum tacita mente secum revolvit, annō labentis sœculi decimō septimō sub ipso Vernalis jejunii tempore Viennam concessit, causas suæ Ecclesiæ ibidem tractaturus. Viennam delatus in principio mensis Martii ad nostrum Cœnobium se contulit, ac P. Martino ab Ascensione, qui eo tempore Commissarii Generalis munere fungebatur, in familiari colloquio insinuavit, sibi propositum esse Agriæ Ordinis Trinitarii Cœnobium instituere, atque huic rei ad sequens Sanctissimæ TRINITATIS Festum initium dare: monuit proinde Patrem, ut cum aliquot suis Religiosis dicta die Agriæ compareret, pollicitus, se omnes sumptus hujus rei gratiâ erogandos suo ære persoluturum, quod & reapse insigni munificentia præsttit.

IV. Mense Mayo destinatum advenerat tempus, quo Agriam ad ineundam novæ Fundationis possessionem nostri fuerant inviti. P. Martinus ab Ascensione cum P. Emmanuele a S. Maria Viennâ Comaromium contendit, quò etiam Tyrnaviâ ad se evocavit P. Emericum a S. Alexio, P. Leopoldum a S. Josepho & F. Martinum ab Assumptione in quorum comitatu flumentaneo itinere Budam profectus est, hospitiūmque Pesthini apud Reverendos Patres Ordinis Servorum Beatæ Virginis, jam præviè pro nostris præparatum, subivit. Hic illi omni officiorum genere exculti curruſ conduixerunt, quibüs reliquam viam conficerent,

Agriam venientis nostri.

P P P P P P

iis-

2717. iisque consensis die vigesima secunda ejusdem mensis Maji, Sabba-
tō nimirum ante Festum Sanctissimae TRINITATIS, Agriam per-
venerunt, ab Episcopo singulari benevolentia excepti in veterem
Parochiae domum ex ejusdem Praesulis dispositione diverterunt.
Sequenti die Dominicā, Sanctissimae TRINITATIS Festo conse-
cratā, pro vetere consuetudine solemnis supplicatio e principe
Templo ad ædem Sanctissimae TRINITATIS extra urbem dedu-
cenda fuerat, sed quod nubilum cælum perpetuos imbræ effun-
deret, viasque omnes cœnō, ac illuvie foedaret, sacra omnia in
Cathedrali Templo, ubi etiam nostri comparuerant, peracta fue-
runt. Agrienses cives & incolæ, quorum pauci adhuc Ordinis
nostræ Religiosos viderant, ora, oculosque ad novum hoc & in-
solitum spectaculum converterunt, Patrésque nostros intentissi-
mè contemplantes mirabantur admodum, & ex se invicem per-
contabantur: unde repente tam ignoti Ordinis Sacerdotes huc de-
lati fuissent? Quod nomen eorum? Quid sibi hic vellent? Quò
tendant? Et quæ sunt his similia. Domino Nicolao Gerhardo
Agriensis Ecclesiæ Canonico ea die provincia obtigerat ad concio-
nem verbâ faciendi. Is rerum, quæ agebantur, optimè gnarus
elegantem sermonem concepit, in quo postquam multa aptè ac
ornatè de incomprehensibili Mysterio Sanctissimæ TRINITATIS
differuisse, suosque auditores ad ejusdem cultum, amorem, &
adorationem inflammasset, sensim ad Ordinem nostrum præsen-
tesque Religiosos sermonem direxit, &, ut populi cupiditati fa-
ceret satis, in hunc ferè modum locutus est:,, Præsentem, Fide-
,, les, quem cernitis Ordinem adesse, ab eadem Divina Personarum
,, TRINITATE nuncupari meruit, orbi Christiano ante quingen-
,, tos & novendecim annos Angelica apparitione revelatus ad
,, redimendos e jugo & servitute paganorum Christianos capti-
,, vos pridem in Ecclesia per diversas mundi nationes propaga-
,, tus: quibusunque in locis aut gentibus, ubi sedem fixerat,
,, CHRISTI Fidelibus ingentia attulit commoda; hujus enim Or-
,, dinis professores non solum populo e superiore loco Verbum
,, DEI proponunt, poenitentes in sacro tribunali salutaribus præ-
,, ceptis instruunt, vitia doctrinæ suis eradicant, viam salutis
,, ostendunt, aberrantes in rectam semitam reducunt, ægros &
,, moribundos consolantur, eosdem ad cœlestis Patriæ iter pro-
,, bœ dirigunt, verum etiam vitae integritate, morumque Sancti-
,, monia insigniter resurgent; assiduis namque jejuniis, aliisque
,, corporis & sensuum edomationibus perpetuo incumbunt, diu
,, noctuque Divine Majestati in Psalmis, Hymnis & Canticis spi-
,, ritualibus deserviunt, precibus & sacrificiis iratum Numen pla-
,, cant, misericordia mortalibus a DEO beneficia quam plurima exo-
,, riant. Quod si autem alicui hæc non admodum singularia, aut
,, certè cum aliis Religiosorum Ordinibus communia videantur,
,, istud sanè decus citra controversiam eis peculiarem existima-
,, tionem meritò conciliat, quod juxta Ordinis sui Institutum
,, longinquis itineribus suscepitis per immania pericula in barbari-
,, regna proficiscantur, Christianos captivos de crudeli Turcarum
,, servi-

„ servitute immensis sumptibus eximant, eosdemque ad partiam suam & Christianam libertatem reducant. Jam nemo ambiget hos esse veros CHRISTI Sedatores, qui idcirco de coelo in hunc mundum venit, ut genus humanum cruce & passione sua ab orci vinculis eximeret; ideo & hi Religiosi Patres bicolorem crucem in alba veste supra pectus gestant, ubi color albus, qui a nullo alio colore dicit originem, sed a se natus est, DEUM Patrem Ingenitum, color cœruleus sive cœlestis DEUM Filium, ab æterno ex Patre genitum, qui propter nostram salutem de coelo descendit, color ruber, sive igneus DEUM Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedentem, qui est amor utriusque, & in igneis linguis supra Apostolorum vertices apparuit, significant. Quamobrem, si quis hos Religiosissimos viros exterius duntaxat aspiciat, illos confessim filios esse Sanctissimæ TRINITATIS & Redemptores captivorum agnoscat. Quibus præmissis sermonem his verbis conclusit: Cùm igitur Patres iti universo quidem Christiano orbi, præcipue tamen Regno Hungariæ ob assidua cum infensissimo Christiani Nominis hoste bella & frequentes nostræ gentis captivitates sint valde utiles & magnoperè necessarii, statuit Sapientissimè Præsul noster eis in hac urbe cœnobium condere, ut imprimis saluberrimum Redemptionis captivorum Institutum, prout solent, assidue exerceant, & universis civibus sanâ doctrinâ & exemplaris vitæ conversatione præluceant. Dici vix potest quantos motus in auditorum animis hæc Oratio excitataverit. Omnes sanè incaluere, ac insolito perfusi gaudiō de Optimi sui Præsulis munere sibi gratulati fuerunt.

V. Die sequenti, quæ erat feria secunda, Episcopus juxta Sacros Canones convocavit Regularium Ordinum Superiores, Patrum videlicet Minorum S. Francisci strictioris observantiæ, & Servorum Beatæ MARIAE Virginis, atque cum illis ipsum etiam urbis Senatum. His ille fusiū magno verborum pondere aperuit, sibi propositum esse Agriæ Ordini Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum cœnobium condere: Quæsivit proinde, quid ipsi sentirent, & an quidpiam haberent, quod horum Religiosorum introductioni jure opponere possent? Nemo inventus est, qui contradiceret, quinimo cuncti rara felicitate, quæ hactenus nunquam adhuc nobis obtigerat, abs dubio propter tanti Præsulis auctoritatem ac debitam reverentiam consonis suffragiis in eandem cum suo Episcopo mentem conspiraverunt. Supererat proinde, ut locus pro novo hoc cœnobia construendo eligeretur. Duo statim occurabant, alter intra urbem ad sacram Ædem S. JOSEPHI CHRISTI Nutricii, alter verò extra urbis mœnia ad Sanctissimam TRINITATEM, cujus superiùs mentionem fecimus. Datur nobis optio alterutrum eorum eligendi. Nostrí utrumque locum solicite perlustrant. Ædes S. JOSEPHI major quidem erat, & ad Mahometanorum, quibus olim usum præbuerat, architecturam constructa: et si verò nostri commodius tutiusque ducerent intra civitatem habitare, deterrebat

1717.

Colorum sa-
ordinis Crucis
explicatio.

Proponitur &
approbatur
nostra causa.

Locus pro
Cœnobia ex-
quisitur.

1717. men eos situs nonnihil humidus adeoque sanitati perniciosus, ad quam præcipue illos respicere decet, qui regularem disciplinam fartam, testamque conservare cupiunt. Perrò altera Ecclesia Sanctissimæ TRINITATIS extra moenia licet priori situs prærogativâ & magnitudine cederet, ab aëris tamen salubritate & amoenitate loci commendabatur. Hanc igitur appetiverunt, ad quam

Eligit facra ipse Sacræ Ædis Titulus eos invitare videbatur. **R**es circa loci
sedes SSS. **T**RINITA- obligationes facile complanata fuit, ut sequenti anno, quando
TIS. Cæsareo-Regium confirmationis Diploma afferemus. fusiū dice-

TIS. Cæsareo-Regium confirmationis Diploma afferemus, fusiùs dicetur. Dominicâ tandem, quæ fuit dies octava post Sanctissimæ TRINITATIS Festum, & trigesima mensis Maji Episcopus nostris Religiosis & multis aliis Viris e Clero, populoque stipatus Sacram Ædem Sanctissimæ TRINITATIS accessit, eandemque reseravit, & claves P. Martino Commissario Generali in manus tradidit, similique locum sub his obligationibus Ordini donavit, videlicet :

Ejus obligatōnes. ut singulis mensibūs in una Dominica die, cùm supplicatio more solito de Cathedrali Templo huc descenderit, nostri sermonem & superiore loco ad populum faciant, & in cuiuslibet hebdomadē feria quarta & sexta Missæ Sacrificium pro defunctis celebrent; pro his autem peragendis nostri quotannis centum quinquaginta & unum florenos Rhenenses stipendii loco recipiant, quemadmodū a Reverendissimo D. Stephano Telekesio Episcopo Agriensi Antecessore prius fuerat institutum.

VI. Eadem luce post meridiem, cùm circa futurum cœnobii ædificium Episcopus quædam cum P. Commissario Generali conferret, ei pariter exposuit, gratissimum sibi fore, si nostri deinceps Agriæ curarum partem admitterent, in administranda re spirituali, præsertim ad ægros & moribundos vocati præstò adessent, quinimò Sacraenta eisdem administrarent, atque alia munia Parochialia peragerent, quotiescumque urbis Sacerdotes his administrandis non sufficerent, aut nostrorum adjutoriò opus haberent. Alterum erat, ut nostri ab hac ipsa introductionis die, quantum fieri posset, secundùm regularis disciplinæ normam vivent, speciatim verò ab esu carnium abstinerent, & juxta sacræ Regulæ nostræ statuta nullibi extra domum suam manducarent, aut biberent, atque alia, quæ juxta Ordinis Leges stabilita sunt, pro viribus observare stuperent. His omnibus, ut par erat, consensit P. Commissarius Generalis, jussitque nostros eis morem

Perpetua memoria gratitudinis ergo. gerere, ac præterea mandavit, ut in signum gratitudinis singulis diebus sabbati pro Episcopo Fundatore, & totius gentis Erdædianæ prosperitate Missæ Sacrificium perpetuis temporibus cele-

*Aliis benef-
ciis ditati
Viennam re-
dunx.*

potest invenimus, respondet, id est quod ejusdem protectione etiam atque etiam commendavit. Discessuro Patri liberalissimus Praesul currum virtualibus onustum, ac præterea centum florenos Rhenenses in viaticum donavit, similique unum ex suis ministris constituit, qui Patrem Budam usque nomine suo comitaretur, atque hoc

hōc modō eundem cum socio P. Emmanuele a se dimisit. Et hēc 1717.
sunt Agriensis nostri cœnobii exordia; cætera ejusdem incremen-
ta in sequentibus annis prosequemur.

C A P U T VII.

*Domus nostra Albæ Carolinæ in Transilvania no-
væ Fundationis accessione augetur.*

I. Explanatis jam rebūs, quæ ad initia nostri Conventūs Agrien-
sis pertinent, in Transilvaniā iterum regredimur, ubi an-
no præsenti Domus nostra Albæ Carolinæ nova incrementa co-
pit. Diximus superiùs, Augustissimum Imperatorem CARO-
LUM VI. Ordini nostro in dicta Civitate stabilem sedem assignâ-
sse, eandémque annuo censu pro trium Religiosorum honesta su-
stentatione, & decenti Ecclesiæ ibidem provisione dotâsse, nunc
gratitudo a nobis efflagitat, ut ea quoque referamus, quæ alterius
Benefactoris liberalitas Cæsareæ huic Fundationi adjecit. Is erat
Illustrissimus Dominus Comes Michaël Mikes, Sacræ Cæsareæ,
Regiæque Majestatis in Excelso Gubernio Principatūs Transilva-
niæ Consiliarius, qui Nativæ Pietatis impulsu ductus, tum Cæsareæ
beneficentiae exemplō provocatus in id incubuit, ut hanc Religio-
sam Coloniam novō subsidiō augeret. Re itaque cum Superiori-
bus Ordinis nostri Communicata ad majorem Divini Nominis
gloriam, & captivorum Christianorum solatium aliam fundatio-
nem pro duobus Religiosis addidit, quibus alendis statos redditus
deputavit, seséque ad quadringentos florenos, quotannis penden-
dos, obstrinxit, ità tamen, ut sibi suisque hæredibus liberum esse
voluerit, stipulatam pecuniam pro temporum & rerum varietate
aut ære parato, aut victualibūs ejusdem pretii persolvere. De-
claravit præterea, sub nomine victualium vinum duntaxat & triti-
cum intelligi debere, nec ad alia accipienda Religionem nostram
cogi posse. Hēc omnia clariū elucescent ex ipsis Fundationis
Litteris, quas, prout in autographo continentur, hīc descriptas
subjicio:

Ego Comes Michaël Mikes de Zabola Sacra, Cæsareæ Regiæque
Majestatis Excelsi Gubernii Regii Transilvanici Consiliarius Inti-
mus: Do pro memoria per præsentes, significoque, quibus expedit
Universis. Quod cùm nihil priùs, antiquiusque in votis habuerim,
quām Divini Numinis honorem & zelum, Fideique Catholicae in-
crementum & propagationem, eique omnī curā, studiō & alacrita-
te incubuerim, hūncque ad scopum actiones vitæ meæ (DEO op-
tulante) direxerim; idcirco cum ex Clementissima Sue Majestatis
Sacratissimæ, nempe Augustissimi & Invictissimi Romanorum Impe-
ratoris CAROLI VI. Germaniæ, Hispaniarum, Hungariae, Bohe-
miaque &c. Regis, Archi-Ducis Austriae, Ducis Burgundie &c.

Pro fundatō-
ne duorum
Patrum cen-
sus stabilitur
Albae Caroli-
nae.

Posita condi-
tione.

1717. Transilvaniaeque Principis Hæreditarii, Domini Domini Nostri Clementissimi, ac Benignissimi Gratiâ & Benignitate Venerabilis Sanctissimae TRINITATIS Ordo in hocce quoque Regnum Transilvaniae implantatus, Casareoque-Regia munificentia Albae Carolinae fundatus, ibidemque sede fixa collocatus sit: ut verò idem prælibatus Venerabilis Ordo, seu Religio Sanctissimæ TRINITATIS de die in dies in Vinea Domini majores radices ageret, tam ad Divini Numinis Gloriam & honorem, Catholicæque Religionis propagationem, quam plurimorum diræ Barbarorum servituti mancipatorum, sub eorumque sævo captivitatis jugo gementium, & suspirantium Christicolarum pristine Libertati, eliberationis & restitutionis consolationem in hocce quoque Regno Transilvaniae incrementum caperet, & nancisceretur; Præmissis itaque ex rationibus, & Christianitatis amore, & fervore, factis & perpensis considerationibus, motuque proprio & zelô, præattacto Venerabili Ordini & Religioni Sanctissimæ TRINITATIS duorum Patrum Fundationem adjeci & institui, ita ut modofatis ex rationibus, præprimis etiam assumptis oneribus Filiorum meorum Francisci, Stephani & Ladislai jam natorum Divinâque benedictione nasciturorum, omniumque meorum Hæredum & Posteritatum Legitimorum Successorum, omniumque aliorum, quos præsens negotium concerneret, concernerève dignosceretur, eosdem binos Patres Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS Albae Carolinæ jam dictæ Fundationi hisce infrascriptis sub conditionibus adjicio & fundo, & quidem

I.^{mo} Tenear binis Patribus pro suorum alimentatione, aliisque necessitatibus quocunque nominis vocabulò vocitatis annuatim quadringentos florenos Rhenenses, utpotè pro quolibet ducentos & eos quidem sive in paratis pecuniis, seu in naturalibus, utpotè duntaxat vino & tritico (præcisâ aliis naturalibus) dare & administrare, ita tamen, ut mihi, meisque præscriptis Hæredibus & Successoribus facultatem integrâ reservem juxta exigentiam temporis & rerum, quod melius mihi meisque prælibatis Hæredibus & Successoribus omnibus, eorum pariter Hæredibus & legitimis Successoribus visum beneplacitumq; fuerit, seu in toto, seu in parte, sive paratis in pecuniis seu præmissis naturalibus exsolvere & administrare facultas semper Libera & Perpetua esto.

II.^{do} Sin verò Divinâ quâdam Nemesis (quod Superi clementer avertant) tempestates bellorum, incendia, rapinae, aliisque mala & communia pericula hocce Inclytum Regnum Transilvaniae obrue-

1717.

obruerent, invaderent, & affligerent, ubi communis sors & jactura omnium esset, vel duntaxat mei, meorumque præscriptorum (quod DEUS propitius avertat) fieret, eo in casu prælibati quoque Patres & Venerabilis Ordo præmemoratam sui sustentationem, nec eò tum, nec ex post de iisdem præteritis (nisi mei, meorumque præattactorum consensus, liberaque accedit voluntas) prætendere, haberèque queant, eosque, donec pacatiora supervenerint tempora, eò tuncque quoque dum pristinis nostris mediis & facultatibus præcipue immobilibus vel ex toto, vel notabili ex parte restituemur.

III.^o Hec verò Fundatio duorum Patrum initium, quod Felix, Faustumque sit, capiat a die Gloriosa Resurrectionis Domini in vigesimum octavum diem Martii Anni labentis incidentem, ab eoque tempore de quadrante in quadrantem Anni, præspecificati quadringenti floreni præmissa modalitate tam a me, quam prælibatis meis Hæredibus & Successoribus exsolvantur, & administrentur.

IV.^o Nec hòc prætermisso, quod si affluente Divina Gratia, Misericordia & ope in luculentiorem statum fortune tam Ego, quam mei Hæredes, Successoresque devenerimus, vel devenerint, mihi, Eisdemque hanc Fundationem ad Ejusdem Sacri Ordinis ampliorem augmentationem alio transferre semper liberum esto.

Econtra verò, cum humanae sortis variae sint vicissitudines, instabileisque fortune cursus, si quos, vel quem (quod DEUS evenire haud concedat) ex meis præscriptis Hæredibus & Posteritatibus, vel eorundem legitimis Successoribus aliquando, fatali aliquo casu in diram Christiani Nominis hostium captivitatem incidere contigerit, eo in casu rogo, & adhortor toties prælibatum Sacrum Ordinem Sanctissimæ TRINITATIS, vivam præattactorum beneficiorum habere & recolere memoriam, Eosdémque vel Eundem pristinæ Libertati restituendos omnimodè allaborare, quod etiam toti Sacro Ordini, prout etiam mei, animaque mea, Parentum, aliorumque Majorum meorum, ut & descendantium commemorationem in Sanctis Missarum Sacrificiis, aliisque precibus, bonisque operibus unicè recommodo, ipsaque reciproca gratitudinis ratio & pietas ipsis persuadeat; Ita quoque ego

Ultimò: Meos præscriptos Hæredes, Posteritates omnes, denique legitimos Eorum Successores (quorum onera præviò modò in me assumpsi) non duntaxat admoneo, & adhortor, verùm etiam in conscientia obligo, & adstringo hancce præmissam piam Fundationem ad amissim non solum observare, verùm etiam in omnibus

1717. præmissa modalitate velut ultimam, liberam, ratam quoque Voluntatem meam effectui mancipare, quod, si quo casu, post fatalia mea nollent, quæstiōni submitterent, aut quoquò modò, sub quibus cunque viis excogitatis, vel excogitandis pretextibus contravenire attentarent, eo in casu do, & transfero omnimodam meæ potestatis facultatem supremo eo tempore in hocce Regno existenti Magistrati ad primam præattactorum Patrum, vel Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS requisitionem, Eosdem, velut in causa liquidi debiti compellere velint, præfatisque Patribus prævia modalitate plenariam satisfactionem ab iisdem impendi curare nec intermittent. Quod si præmemorati Hæredes mei, vel eorundem Hæredes & Successores non facerent, facerèque nollent, ejusdem valoris etiam quovis nominis vocabulo vocitata Bona prælibatis Patribus, Venarabilique Ordini pacificè possidenda assignent, donec prævia modalitate plenaria Eisdem satisfactio impendatur. In cujus rei Fidem majusque robur & firmitatem coram his infra scriptis fide dignis Personis do Præsentes hæsce meas Litteras Fundationales propria manu subscriptas & Sigillo usuali munitas & corroboratas. Datum & Actum Cibinii die 16. mensis Februarii Anni millesimi septingentesimi decimi septimi.

(L.S.) Comes Michaël Mikes.

Coram nobis

(L.S.) Clemente Kozma	(L.S.) Joanne Thorockay, S.C.R.
S. C. R. Majestatis Fi-	Majestatis in Transilvania
scalium in Transilvania	Tabula Judicariæ Assesse-
Proventuum Generali	re mp.
Perceptore mp.	

C A P U T VIII.

Pro Fundamento Posoniensis nostri Templi Primus Lapis ponitur.

Ad Tempili
Posoniensis
fabricam ne-
cessaria paran-
tag.

I. Post feliciter impetratum Posonii Cœmeterium, ut superius pluribus recensuimus, P. Joannes, Domus Posoniensis Praeses, primas cogitationes, curasque suas ad ædificandam in eodem loco Ecclesiam convertit. Situs itaque geometricis dimensionibus examinatur, describitur area, Templi Ichnographia formatur: Artis Architectonicæ peritis exhibetur idea; consulitur & exquiritur, si quid addendum, demendum, aut in meliorem formam redigendum esset, ut rebus adhuc integris corrigi & mutari posset. Tabula hæc plurimum oculis subiecta & exposita tandem etiam

etiam in manus Serenissimi Principis Eugenii de Sabaudia Cœsareorum Exercituum Polemarchi, qui sub idem tempus Posonii agebat, incidit. Hic, ut non solum bellicarum artium, verū etiam Architectonices erat scientissimus, illis suis perspicacissimis oculis protinus nonnulla detexit, quæ obeliscō & Aristarchi spongiā digna operis perfectioni aliquomodò derogabant. Hæc censura tanto nobis gratior accidit, quantò nobilior erat Magister, a quo processit. Igitur citra ullam tergiversationem optimis consiliis morem gessimus, Templique structuram ad tanti Architecti mentem ordinavimus, quod pro æviterna Posoniensis Ecclesiæ nostræ commendatione, & perpetuanda Invictissimi Herois memoria haudquaquam dissimulare volui.

II. Complanatis tandem omnibūs difficultatibūs fossores conducti sunt, qui, dum bipaliis & ligonibūs terræ viscera scrutantur, ingentem vim humanorum ossium eruerunt. Ex his nonnulla, quod grana sive calculi corollæ Marianæ, cruces, aut benedicta metalla eis permixta cernerentur, indubiam fidem fecerunt veteris pietatis, docueruntque eas esse exuvias Catholicorum, unde etiam hæc ossa a cæteris segregata, atque in peculiari scrobe simul fuerunt tumulata. Heterodoxi quoque ne ossa suorum in manibus Catholicorum relinquerent, ea sibi extradi postulârunt, ut in Lutheranorum Cœmeterio sepelirentur, quod etiam haud difficulter obtinuerunt. Porro fossores, cum altius in terram penetrâissent, vastæ molis fundamenta detexerunt, quibus quondam vetus S. Michaëlis Archangeli Templum incubuerat. Hæc non solum vetustissimam Catholicorum Traditionem confirmabant, verū etiam pro nova hujus Ecclesiæ structura insignem usum præbebant, utpote, quæ partim novo ædificio coaptata fuerunt, partim in fundamenta rursus conjecta totam fabricæ molem sustentârunt. Demum, cum juxta designatas lineas humum cumulatiū egessissent, solidum fundum, &, ut ajunt, virginem terram repererunt statuendis fundamentis idoneam.